1) In regeste lipsește : „meritorum“.

Volumus autem quod quam primum presentes litteras habueris ad prefatam ecclesiam Zewereniens. te conferas et resideas personaliter in eadem, quodque extra tuas Civitatem et diocesim pontificalia officia nequeas exercere. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno D. Millesimo quingentesimo, Tertio Kalendas Maii Anno Octavo¹).

LXXIX.

1501 *Februarie* 17. Alexandru VI. numește pe Paul (de Îlsine?), paroh în castrul dela Esztergom, episcop de Milcov, după moartea lui Mihail¹).

Arhivele Vaticane. Regest. Lateran. 1128. (Alex. VI. an. 1501-3.) lib. 4. fol. 251.

Alexander etc. Dilecto filio Paulo Electo Milcoviensi, salutem etc. Apostolatus officium quamquam insufficientibus meritis nobis ex alto commissum quo ecclesiarum omnium regimini presidemus utiliter exequi coadiuvante Domino cupientes, solliciti corde reddimur et solertes, ut cum de ipsarum regiminibus agitur committendis, tales eis in pastores proficere studeamus qui populum sue cure creditum sciant non solum doctrina verbi sed etiam exemplo boni operis informare commisasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant, duce Domino, salubriter regere et feliciter gubernare. Dudum si-

1) În aceleași Reg. 1094. fol. 123. și 124 sunt transcrise încă două bule adresate aceluiaș Gregorie relativ la numire și hirotonire.

În Tudományos Gyűjtemény anul 1835, vol. IV. Pesten, pag. 106 urm. se află diploma de nobilitare a lui Gregorie, datată din 1. Iunie 1502, precum și chipul armurilor sale.

2) Acest document este din colecția lui C. Auner. El a fost utilizat și de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 211, care însă a avut la îndemână și un alt document, un permis de a săvârși cele arhieresti în orașul și eparhia Esztergom. Tot acolo se arată și proveniența lui din Îlsine, sub care s'ar putea înțelege Insula christiana, Cristian, Kereszténysziget sau Grossau lângă Sibiu.

quidem bone memorie Michaele episcopo Milcoviensi regimini ecclesie Milcoviensis presidente, Nos cupientes eidem ecclesie cum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus hac vice specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quoseunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde ecclesia predicta, per obitum dieti Michaelis episopi qui extra Romanam curiam debitum nature persolvit pastoris sollatio destituta, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, et ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur incomodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post delibera ionem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te rectorem plebanum nuncupatum parrochialis ecclesie plebanie nuncupati castri Strigoniensis in presbyteratus ordine constitutum cui apud nos de litterarum scientia, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur direximus oculos nostre mentis.

Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus nostris ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem ecclesie Milcoviensi de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie Milcoviensis tibi in spiritualibus et temporalibus plenaria committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod dirigente Domino actus suos

(sic) prefata ecclesia Milcoviensis, sub tuo felici regimine, gratia tibi assistente divina regetur utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicitè, fideliter et prudenter quod ecclesia ipsa Milcoviensis gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam. Tuque preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Volumus autem quod quamprimum presentes litteras habueris expeditas, ad prefatam ecclesiam Milcoviensem te transferas et resideas personaliter in eadem, quodque extra tuas civitatem et diocesim pontificalia nequeas officia exercere. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice Millessimo quingentesimo primo ¹⁾ terdecimo kalendas martii anno decimo.

LXXX.

1501 *Februarie 17*. Papa Alexandru VI încuviințează ca Paul, episcop ales de Milcov, să poată fi hirotonit de oricare episcop catolic.

Registrum Laterane. 1128, Fol. 251. verso.

Alexander etc. Dil. fil. Paulo electo Milcoviensi salutem etc. Cum nos hodie... Dat. Romae apud S. Petrum anno (1501) tertio decimo kal. Martii anno decimo (Alex. VI)

1) Anul 1501, pus aici și în documentele următoare în mod explicit, ne dă prilejul la o observațiune foarte importantă și anume, că pe timpurile acelea s'a părăsit obiceiul de a socoti anii pontificatului dela ziua încoronării (pentru Alexandru VI. eră 26 August 1492), și s'a început calculul dela 1 Ianuarie. Anul al X-lea al acestui papă eră deci 1501, iar nu 1502, precum are Eabel, Hierarchia, vol. II. pag 211, după sistemul vechiu.

LXXXI.

1501 *Februarie 17.* Papa Alexandru VI permite lui Paul, episcop ales de Milcov, să păstreze beneficiile posedate până atunci.

Regeste Laterane, 1128. Fol. 252.

Alexander etc. Dil. fil. Paulo electo Milcoviensi... Personam tuam nobis et apostolice sedis devotam... Dat. Rome apud S. Petrum anno (1501) XIII. kal. Martii anno decimo (Alex. VI).